

Số: 72/KH-MNNX

Đồ Sơn, ngày 06 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Công văn số 1870/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 31/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh cấp học mầm non năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Công văn số 1596/UBND-VHXH ngày 07/5/2026 của UBND phường Đồ Sơn về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở năm học 2026 - 2027; Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 05/6/2026 của UBND phường Đồ Sơn về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027 trên địa bàn phường Đồ Sơn;

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường;

Trường Mầm non Ngọc Xuyên xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Huy động tối đa trẻ trong độ tuổi mầm non đến trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo.
- Đáp ứng nhu cầu gửi trẻ của nhân dân phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường.
- Thực hiện tuyển sinh công khai, minh bạch, công bằng, đúng quy định; tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh học sinh khi đăng ký tuyển sinh cho trẻ.
- Thực hiện tuyển sinh trực tuyến theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND phường Đồ Sơn.
- Không tuyển sinh vượt quá chỉ tiêu được giao.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Trẻ trong độ tuổi mầm non theo quy định của Điều lệ trường mầm non.

- Nhà trường tuyển sinh các độ tuổi:
 - + Nhà trẻ từ 18 đến 36 tháng tuổi;



- + Trẻ mẫu giáo 3 - 4 tuổi;
- + Trẻ mẫu giáo 4 - 5 tuổi;
- + Trẻ mẫu giáo 5 - 6 tuổi.

- Không phân chia địa bàn tuyển sinh theo địa giới hành chính; tạo điều kiện cho phụ huynh lựa chọn cơ sở giáo dục phù hợp với điều kiện gia đình và nhu cầu gửi trẻ.

III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH NĂM HỌC 2026 - 2027

STT	Độ tuổi	Số lớp	Số trẻ đang học	Số trẻ tuyển mới	Tổng số trẻ
1	Nhà trẻ (25-36 tháng)	02	20	28	48
2	Mẫu giáo 3-4 tuổi	03	48	15	63
3	Mẫu giáo 4-5 tuổi	02	32	12	44
4	Mẫu giáo 5-6 tuổi	02	53	03	56
	Cộng	09	153	58	211

IV. TIÊU CHÍ TUYỂN SINH

4.1 Tuyển sinh trẻ đúng độ tuổi theo quy định.

4.2 Ưu tiên tiếp nhận:

- Trẻ thuộc gia đình chính sách;
- Trẻ khuyết tật học hòa nhập theo quy định;
- Trẻ có anh, chị, em ruột đang học tại trường;
- Trẻ có nơi ở thực tế gần trường;
- Trẻ có cha, mẹ hoặc người chăm sóc làm việc trên địa bàn phường.

4.3 Trong trường hợp số lượng đăng ký vượt quá chỉ tiêu được giao, nhà trường thực hiện xét tuyển theo thứ tự ưu tiên đã công khai đảm bảo công bằng, minh bạch và phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

4.4 Tiêu chí tuyển sinh được công khai trên bảng tin, website, zalo, facebook của nhà trường trước thời điểm tuyển sinh theo quy định.

V. THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ ĐỊA ĐIỂM TUYỂN SINH

5.1. Hình thức tuyển sinh

5.1.1. Tuyển sinh trực tuyến

Phụ huynh đăng ký tuyển sinh cho trẻ trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn>

Thời gian thử nghiệm hệ thống: Từ ngày 15/5/2026 đến hết ngày 25/5/2026.

Thời gian tuyển sinh chính thức: Từ ngày 01/7/2026 đến hết ngày 31/7/2026.

5.1.2. Hỗ trợ tuyển sinh trực tiếp

Nhà trường thành lập Tổ hỗ trợ tuyển sinh trực tiếp tại trường để hướng dẫn phụ huynh:

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến;
- Kê khai thông tin học sinh;
- Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh;
- Hỗ trợ xử lý các khó khăn phát sinh trong quá trình đăng ký.

Thời gian hỗ trợ tuyển sinh trực tiếp từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần: Buổi sáng từ 8h00' đến 11h00'; buổi chiều từ 14h00' đến 16h00'

5.2. Địa điểm tuyển sinh

- Tại phòng hành chính, Trường Mầm non Ngọc Xuyên
- Địa chỉ: Số 16, Đường Thanh Niên, Phường Đồ Sơn, Thành phố Hải Phòng.
- Số điện thoại hỗ trợ tuyển sinh: + Cô Thảo: 0902133079
+ Cô Phương: 0942641431



VI. HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Phiếu đăng ký tuyển sinh trực tuyến in từ hệ thống tuyển sinh đầu cấp thành phố Hải Phòng (đối với trường hợp đăng ký trực tuyến)
2. Đơn xin nhập học theo mẫu của nhà trường.
3. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ của trẻ; 2 ảnh 3x4;
4. Các giấy tờ ưu tiên khác (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

7.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh trình UBND phường phê duyệt.
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.
- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy định; đảm bảo công khai, minh bạch, đúng chỉ tiêu được giao.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình tuyển sinh.

7.2. Hội đồng tuyển sinh

- Tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tuyển sinh bằng nhiều hình thức: website, facebook, zalo, bảng tin nhà trường.
- Hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến.
- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, hồ sơ phục vụ công tác tuyển sinh.
- Tiếp nhận, rà soát hồ sơ tuyển sinh đảm bảo chính xác, đúng quy định.
- Công khai danh sách trẻ trúng tuyển theo quy định.
- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả tuyển sinh đúng thời gian.

7.3. Công tác công khai

Nhà trường thực hiện công khai:

- Kế hoạch tuyển sinh;
- Chỉ tiêu tuyển sinh;
- Tiêu chí tuyển sinh;
- Thời gian tuyển sinh;
- Danh sách trẻ trúng tuyển;
- Số điện thoại hỗ trợ tuyển sinh.

7.4. Tuyển sinh trong năm học

Trong trường hợp chưa tuyển đủ chỉ tiêu được giao, nhà trường tiếp tục tuyển sinh trong năm học theo quy định; công khai số lượng chỉ tiêu còn thiếu và không tuyển vượt chỉ tiêu được giao.

7.5. Lệ phí tuyển sinh

Nhà trường không thu lệ phí tuyển sinh dưới bất kỳ hình thức nào.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 của Trường Mầm non Ngọc Xuyên. Yêu cầu các bộ phận và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Ban giám hiệu để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND phường Đồ Sơn;
- Phòng VH-XH phường;
- Lưu: VT.



Lê Thị Hà